Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) M2C4 – Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”. Investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti della legge 30 dicembre 2018 n.145 (graduatoria 2021) e dall’articolo 1, comma 29 e seguenti della legge 27 dicembre 2019 n.160 (cd. medie opere e piccole opere) – Presa d’atto risorse finanziare in attuazione degli interventi confluiti nel PNRR.
LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

Considerato che il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A;

Dato atto che in particolare risulta affidata al Ministero dell’Interno la seguente Missione: 
Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica 
Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica 
Investimento 2.2: “Interventi per la resil ienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”, in cui sono confluiti i contributi agli investimenti per gli Enti Locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere e piccole opere);

Ravvisato pertanto l’obbligo di individuare le opere delle annualità 2020-2021-2022, censite all’interno del sistema Bdap-Mop, confluite adesso nel PNRR, che dovrebbero essere ora presenti sul sistema informatico ReGiS, correttamente associate con il relativo Cup nel predetto sistema Bdap-Mop, ed in particolare:

ANNUALITA’ 2020

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE A SERVIZIO DELLA R.S.A. MONS. LUIGI NOVARESE UBICATA IN VIA UMBERTO I° (EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI EDIFICIO COMUNALE) 
CUP: D75F20002390005




Costo Progetto: € 65.904,28
ANNUALITA’ 2021

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE SU IMMOBILE COMUNALE SITO IN VIA PIAVE (SEDE PROTEZIONE CIVILE CORTILE) 
CUP: D73D21004570001




Costo Progetto: € 100.000,00
ANNUALITA’ 2022
INTERVENTO PER ADEGUAMENTO IMPIANTO CENTRALE TERMICA E LOCALE TERMICO CON ANNESSI DELLA SCUOLA MATERNA DI PALESTRO UBICATA IN PIAZZA MARCONI N.3 (RIFACIMENTO IMPIANTO TERMICO)  

CUP: D73C22001180006




Costo Progetto: € 48.109,68



Ribadito che il Comune di Palestro, in qualità di soggetto beneficiario delle risorse nonché attuatore dei sopra menzionati progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, è tenuto al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure, ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo:

· gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa previsti dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n.97, e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea;
· l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
· gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, EURATOM) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE)2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;
· l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente;
· l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE)2020/852;
· l’obbligo di rilevazione e imputazione nel sistema informativo dei dati di monitoraggio sull’avanzamento procedurale, fisico e finanziario del progetto.

Ritenuto pertanto, in relazione ai contributi agli investimenti assegnati al Comune di Palestro sopra descritti, previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere e piccole opere) confluiti nel PNRR – Missione M2C4 – Investimento 2.2, di assumere tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli Enti attuatori;  

Visti:

· il D. Lgs 50/2016

· il D.P.R. n.207/2010 e smi

· l’art.48 del D.Lgs. 267/2000 e smi

· la Legge 120/2020
DELIBERA
1. di dare atto delle misure di applicazione individuate dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021, entrata in vigore con la legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, e dal Decreto Ministeriale Ministero dell'Economia delle Finanze  emanato in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021) con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A;
2. di identificare le opere delle annualità 2020-2021-2022, censite all’interno del sistema Bdap-Mop, confluite adesso nel PNRR, che dovrebbero essere ora presenti sul sistema informatico ReGiS, correttamente associate con il relativo Cup nel predetto sistema Bdap-Mop, ed in particolare:

ANNUALITA’ 2020

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE A SERVIZIO DELLA R.S.A. MONS. LUIGI NOVARESE UBICATA IN VIA UMBERTO I° (EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI EDIFICIO COMUNALE) 

CUP: D75F20002390005




Costo Progetto: € 65.904,28
ANNUALITA’ 2021

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE SU IMMOBILE COMUNALE SITO IN VIA PIAVE (SEDE PROTEZIONE CIVILE CORTILE) 
CUP: D73D21004570001




Costo Progetto: € 100.000,00
ANNUALITA’ 2022
INTERVENTO PER ADEGUAMENTO IMPIANTO CENTRALE TERMICA E LOCALE TERMICO CON ANNESSI DELLA SCUOLA MATERNA DI PALESTRO UBICATA IN PIAZZA MARCONI N.3 (RIFACIMENTO IMPIANTO TERMICO)  

CUP: D73C22001180006




Costo Progetto: € 48.109,68
3. di assumere, in relazione ai contributi agli investimenti assegnati al Comune di Palestro sopra descritti, previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere e piccole opere) confluiti nel PNRR – Missione M2C4 – Investimento 2.2, tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli Enti attuatori, che a titolo esemplificativo e non esaustivo risultano essere i seguenti:
· gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa previsti dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n.97, e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione Europea;
· l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
· gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, EURATOM) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE)2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;
· l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente;
· l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE)2020/852;
· l’obbligo di rilevazione e imputazione nel sistema informativo dei dati di monitoraggio sull’avanzamento procedurale, fisico e finanziario del progetto.

4. di demandare al Servizio Finanziario tutti gli obblighi previsti dalla Gestione Finanziaria PNRR, in relazione agli aspetti contabili degli interventi da realizzare con i fondi del PNRR, al fine di garantire il tracciamento dei vincoli di competenza e di cassa;

5. di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e nelle forme di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. 267/2000.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:





del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

·  sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità tecnica.

      
     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE




IL SEGRETARIO COMUNALE


    DELL’UFFICIO TECNICO



   

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità contabile.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
